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摘 要：本文在葡萄传统栽培理论基础上，结合最新葡萄栽培技术研究成果，从建园、土肥水管理、花果管理、整形修剪、

病虫害综合防治、越冬防寒等多个主要方面对蜜汁葡萄无公害优质高效生产过程进行了系统介绍。
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Efficient Cultivation Technology of Pollution- free and High Quality‘Honey
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Abstract：Based on traditional cultivation theory and the latest advance of related research, efficient production
practices of pollution- free and high quality‘Honey Juice’grape were systematically introduced in the paper
from many respects, such as orchard establishment, soil, fertilizer and irrigation management, flower and fruit man⁃
agement, training and pruning, disease and pest control, overwintering protection.
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蜜汁葡萄早熟、味甜、抗逆性强、早期丰产性

好 [1-2]，是适合东北地区栽培的一个优良品种。吉

林省现有蜜汁葡萄面积 2 000 hm2，市场占有率

17%，在我省葡萄产业发展中仍占有重要地位 [3]。

近年来，蜜汁葡萄生产中存在着选址不科学、栽

植密度过大、苗木定植过于直立、病虫害防治用

药不规范、农药残留高等问题，这些对蜜汁葡萄

优质高效生产构成了一定的安全隐患，也在一定

程度上影响了吉林省鲜食葡萄生产的发展。随着

食品质量安全日益受到大家重视，如何在传统栽

培基础上实现果品的无公害优质高效生产也成为

了果树栽培的一个重要研究内容 [4-5]。经我所连

续多年、多点引种试栽结果，结合市场需求和栽

培新技术，形成了一套蜜汁葡萄无公害优质高效

生产栽培技术，以期为无公害果品生产、农民致

富以及农业发展提供技术支撑。
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园地生态条件良好，远离污染源，有良好的光

照、通风条件，排灌便利，昼夜温差大等。土壤要

求无污染、有机质丰富、疏松肥沃的沙壤土或壤

土，pH值中性为宜。

1.2 架式、树形、叶幕形

架式可采用小棚架或篱架。树形可采用龙干

直立形或龙干水平形（厂形）。叶幕形可采用直

立叶幕、V形叶幕或混和叶幕形。

1.3 苗木质量

种苗纯正，枝条健壮，根须发达，芽眼饱满，无

病虫危害。砧木为贝达。

1.4 定植

1.4.1 时间、密度

北方地区春季栽植，当 20 cm深土层温度稳定

在 10℃左右时即可栽植，东北地区一般为 4月下旬

至5月上旬。株行距（1.0～1.5）m×（4.0～5.0）m。
1.4.2 定植技术

秋季挖定植沟，土壤结冻前完成。定植沟宽

0.8～1.0 m、深 0.8～1.0 m，取土时要将表土与心

土分别置于沟沿两侧。栽植前应该进行土壤改

良，在沟底填入 20 cm的秸秆，将表土和农家肥混

合后填到中部，厚度约 40～60 cm，再用行间表土

将沟填平，要高出地面 15 cm，心土回填至行间。

栽植前苗上端剪留 2～3个饱满芽，根系剪留
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15～20 cm，然后用清水浸泡 24 h。挖深、直径各

30 cm的定植坑，将 1 500～2 000 g腐熟农家肥加

50 g二胺施入栽植坑内，与土拌匀。栽植时，先在

坑内堆起一个距离地面 15 cm的半球形土包，将苗

木根系疏散在土包周围，苗木沿同一方向向拉线旁

侧倾斜并与地面呈 45°角为宜，苗木根茎部应与地

面持平，有利于枝蔓冬季下架。埋土后应轻轻向上

提苗，使根系展开与土壤接触紧密，然后踏实。修

好池梗，浇 1次透水。水渗后，用少量疏松土壤将

苗地上部埋藏，以防抽干。苗木顶芽萌发时，要逐

渐撤土炼苗。秋季解除嫁接塑料条。

2 土、肥、水管理

2.1 土壤管理

葡萄园每年至少要在行间、株间进行 2～3次
中耕，深度 10 cm；果实采收后深翻定植沟，距离

植株 20 cm处开始，近植株处略浅，深度 20～30
cm，可结合秋季施肥进行。

2.2 施肥

2.2.1 基肥

在果实采收后施基肥。每年在栽植沟两侧轮流

开沟施肥，距植株基部 50～100 cm，沟深、宽各 40
cm。每667 m2施腐熟优质农家肥3～6 m3。

2.2.2 追肥

追肥主要是速效肥和无机肥。成龄树追肥 4
次：春季出土后、萌芽前，每株 50～100 g尿素和

150～200 g硫酸铵；幼果开始生长期，每株 50～
100 g尿素、50～100 g磷酸二铵和 50～100 g硫酸

钾；浆果开始着色期，每株 50～100 g磷酸二铵和

50～100 g硫酸钾；果实采收后，结合秋施基肥每

667 m2使用氮、磷、钾复合肥 50～100 kg。
树势、地力和产量不同，所需的施肥量也不

同。参考每生产 100 kg浆果一年需施用纯氮（N）
0.30～0.55 kg、磷（P2O5）0.13～0.28 kg、钾（K2O）
0.28～0.64 kg的标准，进行平衡施肥。

2.3 水分管理

灌水要根据物候期和植株需水情况而定。一

般一年灌水 5～6次，萌芽期、浆果膨大期和入冬

前需要良好的水分供应，成熟期应控制灌水。防

寒前灌溉 1次封冻水。

雨季注意排水，以免积涝，影响树体发育。

3 花果管理

3.1 疏穗

蜜汁葡萄坐果率较强，疏穗在花后 15～20 d
进行，健壮枝留 1～2穗果，弱枝不留果穗。负载

量为盛果期产量 18 000～20 000 kg/hm2为宜。

3.2 无核化处理

多年实践研究表明，蜜汁葡萄无核化处理效果

良好，处理后该品种果粒无核率可达95%以上，提早

成熟 1～2周，可溶性固形物提高 1%～3%。无核化

栽培技术适用于 4年生以上、树体健壮的植株。具

体使用方法：花前1周使用无核剂1号，花后5 d内使

用无核剂 2号，对花序进行浸蘸处理，处理后 6 h内
如遇雨水冲淋，应在天气晴好时及时补蘸1次。

3.3 果实套袋

疏果后及时套袋，但要避开雨后的高温天

气。可采用白色纸质果袋，每果袋套 1穗果，将袋

口扎紧。采收前 10～20 d摘袋。

4 整形修剪

4.1 整形

4.1.1 树形

龙干直立形：第一年留 1个强壮梢向上延伸，

其他新梢均摘心促壮。当主蔓达到 1.5～3 m时即

形成龙干，主蔓 40 cm以下新梢全部抹除，主蔓两

侧分别每间隔 20～25 cm分布 1个结果枝，采用混

合叶幕形。

龙干水平形（厂形）：主蔓 50 cm以下新梢全

部抹除，在高度约 60 cm处将主蔓水平绑缚在拉

线上，可采用直立叶幕形或V形叶幕形。

4.1.2 叶幕形

直立叶幕形：将新梢倾斜或直立均匀绑缚于

拉线上。

V形叶幕形：将新梢自第一道拉线向两侧倾

斜，均匀绑缚于两侧第二、三道拉线上，适于龙干

水平树形（厂形）。

混和叶幕形：将新梢倾斜均匀绑缚于拉线上。

4.2 修剪

4.2.1 夏季修剪

4.2.1.1 抹芽、定梢

根据萌芽状况选留 1～2个壮芽，第一道拉线

以下全部抹除。在新梢长达 10～15 cm时定梢。

按每平方米结果枝 15～20个标准选留。

4.2.1.2 摘心

于花前 5～7 d进行。结果枝花序以上留 7～
9片叶摘心，营养枝留 10～14片叶摘心，延长枝于

8月中下旬摘心。

4.2.1.3 副梢处理

结果枝花序以上部位及营养枝发出的副梢留

1片叶反复摘心，结果部位以下副梢全部抹去。

4.2.1.4 绑缚、除卷须、顺果穗
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新蔓长出 5～6片叶后均匀绑缚于架面，所有

卷须及早剪掉。落花后，果粒生长初期将果穗摆

顺下垂，避免和拉线、叶柄等缠夹。

4.2.2 冬季修剪

葡萄落叶后即可进行冬季修剪。以超短梢或

短梢修剪为主，距芽前 1～1.5 cm处短截，主蔓延

长枝剪留 80～100 cm。
5 病虫害防治

5.1 农业、物理防治

埋土防寒前应彻底清园，并集中烧毁，尽量减

少越冬病原；加强夏季管理，增强通风透光，搞好

果园排水，降低果园湿度，减少病菌侵染机会，采

用果实套袋措施。采用黑光灯、黄板、蓝板、糖醋

液等，可诱杀金龟子、白粉虱、蚜虫、潜叶蝇、蛾类

等害虫，其中糖醋液按红糖 1份、醋 2份、水 10份，

有机磷杀虫剂 0.5份配制，混匀后分装到玻璃罐

中，悬挂于果园内，10～20罐/667 m2。

5.2 主要病害的化学防治

蜜汁葡萄抗病性强，常见病害主要有白腐病、

霜霉病和炭疽病。按照病虫害发生规律科学使用

化学防治技术，做到对症下药，适时用药；注重药

剂的轮换使用和合理混用；按照规定浓度、年使

用次数和安全间隔期（最后一次用药距离果实采

收时间 20 d）等要求使用。具体用药方法见表 1。
表 1 葡萄主要病害防治方案

防治对象

霜霉病

霜霉病、白腐病

白腐病

炭疽病

防治方法

40%烯酰吗啉悬浮剂 1 600～2 400倍液喷雾

20%嘧菌酯水分散粒剂 800～1 600倍液喷雾

23.4%双炔酰菌胺悬浮剂 1 500～2 000倍液喷雾

47%烯酰·唑嘧菌悬浮剂 1 000～2 000倍液喷雾

70%丙森锌可湿性粉剂 400～600倍液喷雾

250克 /升嘧菌酯悬浮剂 1 000～2 000倍液喷雾

80%代森锰锌可湿性粉剂 500～800倍液喷雾

250克 /升嘧菌酯悬浮剂 833～1 250倍液喷雾

75% 肟菌·戊唑醇水分散粒剂 5 000～6 000 倍液

50%福美双可湿性粉剂 500～1 000倍液喷雾

10%氟硅唑水分散粒剂 2 000～2 500倍液喷雾

10%苯醚甲环唑水分散粒剂 800～1 300倍液喷雾

20%抑霉唑水乳剂 800～1 200倍液喷雾

40%腈菌唑可湿性粉剂 4 000～6 000倍液喷雾

16%多抗霉素可溶粒剂 2 500～3 000倍液喷雾

每年最多使用次数（次）

3
3
3
3
4
4
3
4
3
3
3
3
3
3
3

安全间隔期（d）

14
10
3
7
14
14
28
14
14
15
14
21
14
21
14

6 防寒与除土上架

6.1 防寒

灌完封冻水后进行防寒，有条件的地方可采用

机械防寒和防寒被防寒。埋土防寒时，为避免根系

受冻，用土应距植株 1.5 m以外掘取，枝条上均匀覆

土，厚度0.40～0.50 m，幅度以1.5～2.2 m为宜。

6.2 除土上架

翌年 4月上中旬，去掉大部分防寒土，葡萄蔓

不外露即可。5月上旬，除去其余防寒土，拉出枝

蔓，清理畦面。上架，均匀绑缚。

7 小 结

提高优等果率，增加单位面积效益，降低栽培

系统能耗和提高资源利用效率，同时具有良好的

生态效益，是现代果树生产发展的一个重要方

向 [6]。蜜汁葡萄树势中庸，穗型美观、色泽鲜艳、

味甜，抗逆性较强，早期丰产性好，在传统栽培基

础上结合现代栽培技术，如高光效树形叶幕形、

轻简化修剪技术、规范化病虫害防控技术和防寒

新技术等，对实现果品的安全优质生产、减少成

本、增加经济效益等具有重要意义。
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